
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

II/571934951/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mojú/PA, no período de 26 a 27/10/2015, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº1000/CAF-Belém (PA), 21 de Outubro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1, José Castro 
Fontes,  Agente Fiscal/3272597/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 26/10 
a 01/11/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1034/CAF-Belém (PA), 02 de Novembro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Anny Pompeu de Andrade, Aux. em Regulação/5917926; Eurico 
Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; Raimundo 
Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; Salomão de 
Araújo Guimarães, Controlador/5893862/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período 
de 04 a 11/11/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1036/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; João Batista Henrique de Oliveira, Agente 
Fiscal/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Salvaterra e Soure/PA, no período de 07 a 
08/11/2015, com o objetivo de realizar fi scalização do transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº986/CAF-Belém (PA), 19 de Outubro de 2015. O 
Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006 e; CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, Diretor 
Geral/5910579-3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasília/DF, no periodo de 22/10 à 23/10/2015, 
com o objetivo de participar de reunião da ABAR. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
Portaria nº 923/CAF-Belém (PA), 29 de Setembro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 14 (quatorze) diárias, aos benefi ciários abaixo, Antônio 
Álvaro Garcia Brito, Coordenador Adm. Financeiro/5053960/2; 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/GTS/54187993/1;Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/GTE/54188475/1; Rui Lima Farias, 
Controlador/5915713/3;Gonzales Lemos da Rocha, Aux em 
Regulação Serv.Público/57221202/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Tucuruí, Breu Branco, 
Abaetetuba, Paragominas, Ipixuna do Pará, Rondon do Pará, 
Mãe do Rio, São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, 
Ourém, Salinópolis, Bragança, Capanema, Santa Maria do Pará/
PA, nos períodos de  06 a 09/11; 13 a 16/11; 20 a 23/11 e 
27 a 30/11/2015, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
terminais rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1085/CAF-Belém (PA), 13 de Novembro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Gustavo Augusto da Silva Paes, Aux. em Regulação/5919080/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/
PA, no periodo de 23 a 29/11/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº 1060/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia)diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Vera Lucia Campos Quintana, Controlador/5909897/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/
PA, no período de 16 a 22/11/2015, com o objetivo  de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº1058/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. em 

Regulação I/ 51472379, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Recife/PE, no período de 20 a 22/11/2015, 
com o objetivo de acompanhar uma operação de fi scalização 
na ARPE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1103/CAF-Belém (PA), 12 de Novembro de 
2015. O Coordenador Administrativo/Financeiro em exercício da 
ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 
e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo 
Leite Viana de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasilia/DF, no 
periodo de 16 a 17/11/2015, com o objetivo de aprezentar a 
nova diretoria da ARCON-PA na ANTT. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. MARILENE DA LUZ BARROSO.
Portaria nº 1049/CAF-Belém (PA), 06 de novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marilene da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a  Soure 
e Salvaterra/PA, nos períodos de 06 a 09/11/205, com o objetivo 
de acompanhar situação dos pontos de apoio da ARCON-PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº 1048/CAF-Belém (PA), 06 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 12 e ½ (doze e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, 
Assessor/5917318/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a  Mojú/PA, no período de 10 a 22/11/2015, 
com o objetivo de participar da operação de fi scalização do 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1053/CAF-Belém (PA), 09 de Novembro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal/2035677-001; 
Carlos William Santos, Agente Fiscal/2035189-01, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no 
período de 10 a 14/11/2015, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 1066/CAF-Belém (PA), 10 de Novembro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Elcemir das Neves Nascimento, Motorista/59057341, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra e 
Soure/PA no período de 11 a 15/11/2015, com o objetivo de  
acompanhar o Diretor Geral em fi scalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.

Protocolo 905535

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº1050/CAF-Belém (PA), 06 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a secretária 
executiva, DEIZE CRISTINA DE SÁ, matrícula nº 5633117/3 e 
CPF nº 560.259.802-25, para atender despesas de locomoção no 
periodo de 09 a 11/11/2015.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793 3390-33 0261     R$   
500,00

TOTAL     R$   
500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,  A N D R E I 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 905543

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/12/2015, o servidor ANTONIO 
FERNANDO DE SOUZA REIS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 24350/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 048/2015 oriundo dos autos do processo 
n.º 2015/487061, fi rmado entre esta Secretaria e a Fundação 
Bom Jesus, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 907061

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 353 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CHENIA ELFRISIA 
TORTOLA BURLAMAQUI, matrícula 13.463/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
correspondente ao triênio de 1999 a 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 907068

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015-SEDAP/PA

O Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, no uso de 
suas atribuições que lhe são delegadas pela portaria n° 
104/2015-SEDAP e ainda considerando a adjudicação pelo 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico SRP n.º 008/2015-SEDAP/
PA, referente o processo n.º 2015/203439-SEDAP/PA, decide 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: ELETROFER COMERCIAL LTDA - EPP, 
02.386.257/0001-59, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por Item: Item 17 com valor total de R$ 
154.320,00 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e vinte 
reais).
EMPRESA VENCEDORA: FERRARI & CIA. LTDA - EPP, 
04.542.330/0001-60, foi à vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
do Tipo Menor Preço por Item: Item 51 com valor total de R$ 
532.800,00 (quinhentos e trinta e dois mil e oitocentos reais).
EMPRESA VENCEDORA: DELTA MAQUINAS LTDA, 
04.550.434/0001-16, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por Item: Item 7 com valor total de 
R$ 1.781.988,00 (hum milhão setecentos e oitenta e um mil 
novecentos e oitenta e oito reais), Item 9 com valor total de R$ 
2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), totalizando 
um valor global de R$ 4.581.988,00 (quatro milhões quinhentos 
e oitenta e um mil novecentos e oitenta e oito reais).
EMPRESA VENCEDORA: MONACO DIESEL LTDA, 
05.024.583/0001-04, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP do Tipo Menor Preço por Item: Item 10 com valor total de 
R$ 2.040.000,00 (dois milhões e quarenta mil reais), Item 11 
com valor total de R$ 2.656.000,00 (dois milhões seiscentos 
e cinquenta e seis mil reais), Item 12 com valor total de R$ 
3.240.000,00 (três milhões duzentos e quarenta mil reais), Item 
13 com valor total de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil 
reais), Item 14 com valor total de R$ 2.124.000,00 (dois milhões 


